1563 die ultrascripta.

Constituti in Procuratia coram Clarissimis Dominis 
Procuratoribus et testibus infrascriptis Dominus 

Franciscus et Valerius Zuccati, et intelletto tenore pre
dictae terminationis, ipsam laudaverunt et approbave- 
runt in omnibus et per omnia prout stat et iacet, pre- 
sentibus ambobus castaldionibus et ser Joanne de Fer- 
rerijs coadiutore Procuratiae.

Die eadem et illico.

Clarissimi Domini Procuratores ultrascripti iusserunt 
annotari quod Domini Jacobus Sansovino prothus 

Procuratiae et Dominicus Balarino a musaico et Bapti- 
sta de Lodi prior sancti Joannis, debeant se conferre in 
ecclesia et diligenter videre operam illorum de Zuccatis 
contenta in dicta terminatione et quod deponant opinio- 
nem suam in actis Procuratiae.

(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S Marco de supra, Atti, voi. 7, c. 12).

(b) MDlxiii, xxx agosto.
298. Havendo terminato li Clarissimi Signori Procuratori 

 sotto l’instante giorno che Valerio Zuccato del mu
saico habbi a far una figura di musaico, si come da sue 
signorie clarissime li sarà fatto dar il dissegno, accioc
che visto che s’ havera il lavor suo si possa disponer 
circa il suo salario quid et quantum parera a sue Si
gnorie Clarissime; et essendo ben conveniente che li al
tri che lavorano di musaico habbiano a far l’instesso, 
accioche si possi similmente deputarli quid et quan
tum che i haverano a conseguir de salario, visto che 
sarà per sue Signorie Clarissime la sufficientia de ca
dauno di lor ; perhò li Clarissimi Signori Procuratori 
tutti quatro d’ acordo a bossoli et ballote hanno termi
nato che tutti maestri de musaico che lavorano nella 
chiesia di S. Marco, eccettuando quello che lavora il 
musaico per terra, debbano cadauno de loro far una fi
gura iusta la deliberatione fatta in la persona de Va
lerio Zuccato, acciocche si possa, secondo l’opera loro, 
deputarli quel salario che parerà a Sue Signorie Cla
rissime quelli meritar.
Et perchè non è conveniente che quando che alcuno 
delli predetti havessero fatto lavorier de musaico et si 
de figure come de campo d’oro che non stesse bene, o 
si dovesse sopra ciò provedere d’opportuno rimedio, si 
come è sta fatto con Francesco et Valerio Zuccati fra
telli ; perhò sia fatto diligentemente veder le opere che 
cadauno delli detti maestri haveranno fatto in essa 

chiesia et porticali de musaico, acciò ritrovando cosa 
che non stia ben fatta, habbino a reffarla secondo il 
muodo et forma che è sta deliberato che habbino a far 
essi Zuccati.